
Регистрационный № 08162314208 
от 06.12.2023

МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ КУЗБАССА

ПРИКАЗ
От «05» декабря 2023 г. № 4168 г. Кемерово

Об утверждении Порядка автоматизированного распределения 
организаторов и участников государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего образования 
по аудиториям пунктов проведения экзаменов 

в Кемеровской области - Кузбассе

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 04.04.2023 № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29.11.2021 № 2085 «О федеральной информационной системе 
обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 
обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного 
общего и среднего общего образования, и приема граждан в образовательные 
организации для получения среднего профессионального и высшего 
образования и региональных информационных системах обеспечения 
проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 
основные образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования» и в целях организации и проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования 
в Кемеровской области - Кузбассе

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок автоматизированного 
распределения организаторов и участников государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования



2

по аудиториям пунктов проведения экзаменов в Кемеровской области - 
Кузбассе.

2. Государственному казенному учреждению «Кузбасский центр 
мониторинга качества образования» (О.А. Шитова):

2.1. Организовать централизованное автоматизированное
распределение организаторов и участников государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования 
по аудиториям пунктов проведения экзаменов.

2.2. Обеспечить информационную безопасность при использовании 
специализированного программного обеспечения для осуществления
автоматизированного распределения организаторов и участников 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования по аудиториям пунктов проведения 
экзаменов.

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющим управление в сфере образования:

3.1. Довести настоящий приказ до сведения руководителей
подведомственных образовательных организаций, участников
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования и их родителей (законных представителей).

3.2. Обеспечить строгое соблюдение размещения организаторов 
и участников государственной итоговой аттестации по аудиториям пунктов 
проведения экзаменов в соответствии с автоматизированным 
распределением.

4. Руководителям профессиональных образовательных организаций, 
реализующих образовательную деятельность по образовательным 
программам основного общего образования, государственных 
общеобразовательных организаций, подведомственных Министерству
образования Кузбасса:

4.1. Довести настоящий приказ до сведения участников 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования и их родителей (законных представителей).

4.2. Обеспечить строгое соблюдение размещения организаторов 
и участников государственной итоговой аттестации по аудиториям пунктов 
проведения экзаменов в соответствии с автоматизированным 
распределением.

5. Сектору по связям с общественностью и медиакоммуникациям 
Министерства образования Кузбасса разместить настоящий приказ 
на официальном сайте Министерства образования Кузбасса.



3

6. Отделу правовой и кадровой работы Министерства образования 
Кузбасса (Е.В. Каменская) разместить настоящий приказ в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «Электронный бюллетень 
Правительства Кемеровской области - Кузбасс» и на официальном интернет- 
портале правовой информации.

7. Признать утратившим силу приказ Министерства образования 
и науки Кузбасса от 29.01.2020 № 196 «Об утверждении Порядка
автоматизированного распределения организаторов и участников 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования по аудиториям пунктов проведения экзаменов 
в Кемеровской области - Кузбассе».

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя министра образования Кузбасса О.Б. Лысых.

Министр образования Кузбасса С.Ю. Балакирева



4

Утвержден
приказом Министерства 
образования Кузбасса 
от 05.12.2023 № 4168

Порядок автоматизированного распределения организаторов 
и участников государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования по аудиториям пунктов 
проведения экзаменов в Кемеровской области - Кузбассе

1. Общие положения

Порядок автоматизированного распределения участников 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования в Кемеровской области (далее -  Порядок) 
разработан в соответствии с приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 04.04.2023 № 232/551 «Об утверждении Порядка 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования», Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29.11.2021 № 2085 «О федеральной 
информационной системе обеспечения проведения государственной 
итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные 
программы основного общего и среднего общего образования, и приема 
граждан в образовательные организации для получения среднего 
профессионального и высшего образования и региональных 
информационных системах обеспечения проведения государственной 
итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные 
программы основного общего и среднего общего образования».

Порядок определяет общие правила автоматизированного 
распределения организаторов и участников государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования 
(далее -  ГИА) по аудиториям пунктов проведения экзаменов (далее -  ППЭ).

Распределение организаторов и участников ГИА по аудиториям ППЭ 
осуществляется с применением стандартизированных технических 
и программных средств на основе использования единых форматов 
и классификаторов учетных данных и стандартных протоколов.

Технические и программные средства должны удовлетворять 
устанавливаемым в соответствии с законодательством Российской 
Федерации требованиям, обеспечивающим защиту информации.

Распределение организаторов и участников ГИА 
по аудиториям ППЭ в досрочный, основной и дополнительный периоды 
проведения ГИА осуществляется государственным казенным учреждением 
«Кузбасский центр мониторинга качества образования»



5

(далее -  ГКУ КЦМКО), в период проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования 
выполняющим функции регионального центра обработки информации.

2. Подготовительный этап

ГИА проводится в ППЭ. Количество, места расположения ППЭ, 
составы руководителей и организаторов ППЭ утверждаются приказом 
Министерства образования Кузбасса по согласованию с председателем 
государственной экзаменационной комиссии Кемеровской области - 
Кузбасса по проведению ГИА (далее -  ГЭК) по представлению 
муниципальных органов управления образованием, осуществляющим 
управление в сфере образования на территории соответствующего 
муниципального образования (далее -  МОУО).

Общее количество мест в ППЭ определяется на основе данных 
об аудиторном фонде, предоставляемых МОУО в ГКУ КЦМКО 
в соответствии с утвержденным графиком внесения сведений 
в региональную информационную систему (далее -  РИС).

Количество аудиторий в ППЭ определяется исходя из того, что 
в каждой аудитории должно присутствовать не более 15 участников ГИА.

По решению ГЭК допускается, что в аудитории может присутствовать 
более 15, но не более 25 участников.

Для участников ГИА с ограниченными возможностями здоровья, 
обучающихся детей-инвалидов и инвалидов (далее - для участников ГИА 
с ОВЗ) в ППЭ должны быть подготовлены специализированные аудитории, 
оборудованные с учетом индивидуальных особенностей обучающихся. 
Наличие в ППЭ специализированных аудиторий отражается в РИС 
в сведениях об аудиторном фонде ППЭ (признак «специализированная 
рассадка»). Количество аудиторий в ППЭ для участников ГИА с ОВЗ 
определяется исходя из того, что в каждой аудитории должно присутствовать 
не более 12 участников ГИА.

Автоматизированное назначение работников ППЭ осуществляется 
на основе данных, передаваемых из МОУО в ГКУ КЦМКО в соответствии 
с утвержденным графиком внесения сведений в РИС.

3. Порядок выполнения распределения 
организаторов и участников ГИА по аудиториям ППЭ

Не позднее, чем за день до проведения экзамена ГКУ КЦМКО 
осуществляет автоматизированное распределение организаторов 
и участников ГИА по аудиториям ППЭ, используя программные средства, 
предоставляемые федеральным государственным бюджетным учреждением 
«Федеральный центр тестирования».



6

Автоматизированная рассадка выполняется после распределения 
участников ГИА по ППЭ, назначения аудиторий ППЭ и назначения 
организаторов в аудиториях на экзамены в ППЭ.

Для осуществления автоматизированного распределения участников 
ГИА и организаторов в ППЭ на базе ГКУ КЦМКО организуется 
автоматизированное рабочее место, оборудованное соответствующим 
комплексом средств информационной безопасности, позволяющим 
обеспечить защиту персональных данных участников ГИА и организаторов 
при их автоматизированном распределении.

Автоматизированное распределение участников ГИА 
и организаторов в аудитории ППЭ производит ответственный сотрудник 
ГКУ КЦМКО, назначенный приказом директора ГКУ КЦМКО.

Автоматизированное распределение участников ГИА заключается 
в том, что для каждого участника определяется аудитория и рабочее место 
в аудитории, на котором он будет сдавать экзамен.

Автоматизированное распределение организаторов заключается в том, 
что организатор назначается в аудиторию, в которой он будет проводить 
экзамены.

Распределение участников ГИА с ОВЗ, а также тех, кто обучался 
по состоянию здоровья на дому, в образовательных организациях, в том 
числе санаторно-курортных, в которых проводятся необходимые лечебные, 
реабилитационные и оздоровительные мероприятия для нуждающихся 
в длительном лечении, осуществляется индивидуально, с учетом состояния 
их здоровья, особенностей психофизического развития.

Алгоритм проведения автоматизированного распределения 
организаторов и участников ГИА по аудиториям ППЭ:

Ответственный сотрудник ГКУ КЦМКО проверяет:
- количество мест в назначенных аудиториях для распределения 

участников ГИА. В случае нехватки мест распределение не производится. 
Сотрудник по согласованию с ответственным специалистом МОУО 
добавляет в РИС аудиторию или рабочее место участника;

- состав и достаточность количества назначенных организаторов 
в аудиториях на день проведения экзамена. В случае нехватки организаторов 
распределение не может быть проведено. Сотрудник по согласованию 
с ответственным специалистом МОУО назначает в РИС организаторов из 
числа утвержденных приказом министерства образования Кузбасса.

Организаторы распределяются по аудиториям исходя из того, что 
в каждой аудитории должно быть не менее двух организаторов. При 
проведении ГИА по соответствующему учебному предмету в состав 
организаторов не входят специалисты по данному учебному предмету. 
Не допускается привлекать в качестве организаторов близких родственников, 
а также супругов, усыновителей, усыновленных участников ГИА, сдающих 
экзамен в данном ППЭ, а также педагогических работников, являющихся 
учителями участников ГИА, сдающих экзамен в данном ППЭ.



7

Ответственный сотрудник ГКУ КЦМКО проводит распределение:
- участников ГИА по аудиториям, определенным для рассадки 

в соответствии с установленными параметрами. Выбор участников ГИА 
для распределения по аудиториям производится случайным образом. 
Участники ГИА с ОВЗ с признаком «специализированная рассадка» 
распределяются в аудитории с признаком «специализированная рассадка»;

- организаторов по аудиториям с учетом принятых ограничений. Выбор 
организаторов производится случайным образом.

Ответственный сотрудник ГКУ КЦМКО несет персональную 
ответственность за осуществление технологического сопровождения 
по выполнению автоматизированного распределения участников ГИА 
и организаторов ППЭ по аудиториям.

После завершения процесса распределения участников ГИА 
и организаторов по аудиториям формируется пакет руководителя ППЭ, куда 
входят формы: «Список работников ППЭ», «Список участников ГИА-9 
в аудитории ППЭ», «Список участников ГИА-9 образовательной 
организации».

Пакет руководителя ППЭ (акты, протоколы, формы апелляции, списки 
распределения участников экзаменов и работников ППЭ, ведомости, отчеты 
и др.) отправляется в МОУО по защищенному каналу связи и передается 
члену ГЭК для доставки в ППЭ и дальнейшей распечатки руководителем 
ППЭ.

Член ГЭК в день проведения экзамена получает от муниципального 
координатора МОУО и не позднее 07:30 по местному времени обеспечивает 
доставку на флеш-носителе зашифрованного пакета руководителя в ППЭ.

Расшифровка и тиражирование форм автоматизированного 
распределения участников ГИА и организаторов в ППЭ для проведения ГИА 
в ППЭ, организованном на базе образовательной организации, выполняется 
руководителем ППЭ в штабе ППЭ в присутствии члена ГЭК не позднее 08:00 
по местному времени в день проведения экзамена.

Для проведения ГИА в ППЭ на дому, на базе медицинских организаций 
или на базе специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого 
типа, а также в учреждений, исполняющих наказание в виде лишения 
свободы, муниципальный координатор МОУО получает в ГКУ КЦМКО 
пакет руководителя ППЭ в бумажном виде вместе с экзаменационными 
материалами и в день проведения экзамена передает их члену ГЭК.

Руководитель ППЭ направляет организаторов в аудитории 
в соответствии с полученным списком работников ППЭ.

Списки распределения участников ГИА по аудиториям передаются 
организаторам и вывешиваются на информационном стенде при входе в ППЭ 
и у каждой аудитории, в которой будет проходить экзамен.

Участники ГИА направляются в аудитории и занимают рабочие места 
в соответствии со списками распределения участников ГИА.


